
1DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

Milí občané Podlipanska, 

MAS Podlipansko, o.p.s. dostala díky podpoře z Norských fondů, konkrétně programu Životní prostře-
dí, ekosystémy a změna klimatu, možnost zpracovat pro své území "Adaptační strategii přizpůsobení 
se změnám klimatu". Jsme za to velmi rádi, protože také obce v území Podlipanska jsou v poslední de-
kádě stále více negativně ovlivňovány měnícím se podnebím. Všichni pociťujeme nezvykle horká léta, 
mírné zimy, dlouhá období sucha nebo naopak přívalové deště způsobující bleskové povodně. Naše 
krajina je vůči těmto jevům stále zranitelnější. Cílem projektu je vypracování strategie, které navrhne 
kroky k přizpůsobení území Podlipanska na měnící se klimatické podmínky a zabrání zhoršení situace, 
které může vést v důsledku k celkové degradaci území až k jeho vylidnění. Snahou je navrhnout taková 
opatření, která zlepší stav krajiny Podlipanska nejen z pohledu vodního režimu, místní bioty či hospo-
daření s půdou, ale která povedou také k podpoře obytnosti krajiny tak, aby byla krásnější na pohled 
a příjemnější pro život.

Zpracování strategie se ujal tým odborníků pod vedením krajinářské architektky Ing. Kláry Salzmann 
PhD. Rádi bychom touto cestou zapojili do procesu tvorby strategie také vás, místní občany. Zají-
má nás, nejen jaké negativní změny v souvislosti s měnícím se klimatem v místě, kde žijete, vnímáte 
vy osobně, ale také, jak byste krajinu svého bydliště charakterizovali a jaký k ní máte vztah. Připravili 
jsme si pro vás tento anonymní dotazník, o jehož vyplnění vás tímto chceme požádat. Otázky, jejichž 
zodpovězení vám zabere přibližně 20 minut, je možné vyplnit také online na adrese:  https://www.
survio.com/survey/d/podlipansko

O dalším vývoji práce na strategii se můžete dozvědět na stránkách MAS Podlipansko: https://podli-
pansko.cz/nase-projekty

Dotazník lze odevzdat do konce června 2021 do poštovní schránky obecního úřadu v místě bydli-
ště. Věříme, že vám krajina Podlipanska není lhostejná a předem velmi děkujeme za váš čas a po-
skytnuté odpovědi.

Za tým MAS Podlipansko: Kateřina Hejduková, projektová manažerka

Za zpracovatele: Ing. Klára Salzmann PhD., autorizovaný krajinářský architekt

BUDEME RÁDI, KDYŽ DOTAZNÍK VYPLNÍTE I V PŘÍPADĚ, ŽE V ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO PŘÍMO 
NEBYDLÍTE, ALE MÁTE K NĚMU NĚJAKÝ VZTAH, NAPŘ. DO NĚJ ČASTO DOJÍŽDÍTE. SLOVNÍ SPOJENÍ 
"KDE ŽIJI" A "KDE BYDLÍM" V NÁSLEDUJÍCÍH VĚTÁCH SI PRO SEBE, PROSÍM, PŘEVEĎTE DO PODOBY 
"KE KTERÉ MÁM VZTAH". 



2DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

Barchovice
Barchovice  - Hryzely

Barchovice  - Radlice

Bečváry
Bečváry  - Červený Hrádek

Bečváry  - Zadní Hrádek

Bečváry  - Hatě

Bečváry  - Horní Jelčany

Bečváry  - Poďousy

Břežany I
Břežany I  - Chocenice

Červené Pečky
Červené Pečky  - Bohouňovice I

Červené Pečky  - Bojiště

Červené Pečky  - Bořetice

Červené Pečky  - Dolany

Červené Pečky  - Opatovice

Dobřichov
Dolní Chvatliny
Dolní Chvatliny  - Horní Chvatliny

Dolní Chvatliny  - Mančice

Drahobudice
Horní Kruty
Horní Kruty  - Bohouňovice II

Horní Kruty  - Dolní Kruty

Horní Kruty  - Přestavlky

Horní Kruty  - Újezdec

Hořany
Hořátev
Hradištko Kersko
Hradištko Kersko  - Kersko

Chotutice
Kbel
Kbel  - Kbílek

Klášterní Skalice
Konojedy
Kořenice
Kořenice  - Chotouchov

Kořenice  - Pučery

Kostelec nad Černými lesy

Kostelec n. Č. lesy  - Svatbín

Kostelní Lhota
Kostomlátky
Kostomlátky - Doubrava

Kouřim
Kouřim  - Molitorov

Krupá
Krupá  - Syneč

Krychnov
Křečhoř
Křečhoř  - Kamhajek

Křečhoř  - Kutlíře

Lošany
Lošany  - Lošánky

Malotice
Malotice  - Lhotky

Milčice
Nová Ves I
Nová Ves I  - Ohrada

Nučice
Nymburk
Nymburk  - Drahelice

Oleška
Oleška  - Brník

Oleška  - Bulánka

Oleška  - Králka

Oleška  - Krymlov

Oseček
Pašinka
Pečky
Pečky - Velké Chvalovice

Písková Lhota
Plaňany
Plaňany  - Blinka

Plaňany  - Hradenín

Plaňany  - Poboří

Pňov - Předhradí
Pňov - Předhradí  - Klipec

Polepy
Polní Voděrady

Radim
Radovesnice I
Ratboř
Ratboř  - Sedlov

Ratboř  - Těšínky

Ratenice
Sadská
Svojšice
Svojšice  - Bošice

Svojšice  - Nová Ves III

Tatce
Toušice
Toušice  - Mlékovice

Třebestovice
Třebovle
Třebovle  - Borek

Třebovle  - Hlaváčova Lhota

Třebovle  - Království

Třebovle  - Miškovice

Velenka
Vitice
Vitice  - Dobré Pole

Vitice  - Hřiby

Vitice  - Chotýš

Vitice  - Lipany

Vitice  - Močedník

Vrbčany
Vrbová Lhota
Zalešany
Zalešany  - Přebozy

Zásmuky
Zásmuky  - Doubravčany

Zásmuky  - Nesměň

Zásmuky  - Sobočice

Zásmuky  - Vršice

Zvěřínek
Žabonosy
Ždánice

1. JAK SE JMENUJE OBEC / ČÁST OBCE, VE KTERÉ BYDLÍTE?
(Vvberte jednu možnost.)



3DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

2. JAK DLOUHO V TÉTO OBCI ŽIJETE? 
(Vyberte jednu odpověď.)

méně než 5 let

5 až 10 let

21 a více let

od narození

11 až 20 let

4. JAKÝ JE VÁŠ VZTAH K MÍSTNÍ KRAJINĚ?
(Krajinou je myšlena volná krajina kolem obce i krajina v zastavěné části obce.
Pomocí stupnice SOUHLASÍM / SPÍŠE SOUHLASÍM / NEVÍM / SPÍŠE NESOUHLASÍM / NESOUHLASÍM vyjádřete, do jaké míry s jednotlivý-
mi tvrzeními souhlasíte.)

SOU-
HLASÍM

SPÍŠE 
SOU-

HLASÍM
NEVÍM 

SPÍŠE 
NESOU-
HLASÍM

NESOU-
HLASÍM

Krajinu, ve které žiji, mám opravdu rád(a). 
Krajinu, ve které žiji, považuji za svůj domov. 
Krajina, ve které žiji, má pro mě v životě velký význam. 
Ke krajině, ve které žiji, necítím žádnou speciální vazbu.
O vztahu ke krajině, ve které žiji, jsem nikdy nepřemýšlel(a).

3. V OBLASTI, KDE ŽIJETE, JSTE HRDÝ(Á) NA:
(Pomocí stupnice ANO / SPÍŠE ANO / NEVÍM / SPÍŠE NE / NE vyjádřete, do jaké míry s jednotlivými tvrzeními souhlasíte.)

ANO SPÍŠE 
ANO NEVÍM SPÍŠE 

NE NE

Krajinu

Architektonické památky
Turistické trasy a turistické cíle
Historii
Zvyky a tradice
Místní produkty
Sportovní či kulturní akce
Ekologické a osvětové aktivity místních spolků
Významné osobnosti
Povahu a vlastnosti místních lidí
Jiné. Doplňte:



4DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

6. JAK BYSTE CHARAKTERIZOVAL(A) KRAJINU V OBLASTI, VE KTERÉ ŽIJETE?
(Krajinou je myšlena volná krajina kolem obce i krajina v zastavěné části obce.
V pravém a levém sloupci jsou v jednom řádku vždy dvě slova opačného významu. Označením okénka jednoho z pěti sloupků tabulky 
vyjádřete, zda dle Vašeho názoru platí spíše tvrzení vpravo či vlevo. Sloupeček č. 2 vyjadřuje naprostý souhlas s charakteristikou, se 
kterou sousedí, sloupeček č. 1 se spíše přiklání k charakteristice, které je blíže, a prostřední sloupeček má váhu neutrální.)

2 1 0 1 2

Krásná Nehezká

Harmonická Narušená
Výjimečná Obyčejná

Pestrá Monotónní
Prostupná Neprostupná
Přirozená Umělá 

Tichá Hlučná
Vonící Zapáchající
Naše Cizí
Suchá Zavodněná

Měnící se Stále stejná
Nedoceněná Přeceňovaná

Odolná Zranitelná
Divoká Kultivovaná

Moderní Tradiční
Městská Venkovská
Prázdná Přehlcená
Úrodná Neúrodná

5. JAKÝ MÁTE POSTOJ K SOUČASNÉMU STAVU MÍSTNÍ KRAJINY A K JEJÍMU VÝVOJI?
(Krajinou je myšlena volná krajina kolem obce i krajina v zastavěné části obce.
Pomocí stupnice SOUHLASÍM / SPÍŠE SOUHLASÍM / NEVÍM / SPÍŠE NESOUHLASÍM / NESOUHLASÍM vyjádřete, do jaké míry s jednotlivý-
mi tvrzeními souhlasíte.)

SOU-
HLASÍM

SPÍŠE 
SOU-

HLASÍM
NEVÍM 

SPÍŠE 
NESOU-
HLASÍM

NESOU-
HLASÍM

To, co se v současné době děje v krajině, kde žiji, je pro mě důle-
žité. 

Záleží mi na tom, jak se bude krajina, kde žiji, do budoucna vyví-
jet.
Myslím, že krajina v oblasti, kde žiji, je dnes v lepším stavu, než 
byla v minulosti. 
Za určitých podmínek bych byl ochotný/á se podílet na péči o kra-
jinu, ve které žiji (např. formou komunitní akce).
Budoucnost krajiny, kde žiji, mě nezajímá.



5DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

7. JAKÉ PROBLÉMY NA ÚZEMÍ OBCE, KDE ŽIJETE, VNÍMÁTE?
(Pokud není přímo v otázce formulováno jinak, dotazy směřují jak na volnou krajinu kolem obce, tak i na krajinu v zastavěné části obce. 

Při vyplňování tabulky se, prosím, zamyslete nejen nad aktuálním stavem území Vaší obce, ale také nad převládající tendencí 
jednotlivých jevů v horizontu posledních pěti až deseti let. 
Pomocí stupnice SOUHLASÍM / SPÍŠE SOUHLASÍM / NEVÍM / SPÍŠE NESOUHLASÍM / NESOUHLASÍM vyjádřete, do jaké míry s jednotlivý-
mi tvrzeními souhlasíte.))

SOU-
HLASÍM

SPÍŠE 
SOU-

HLASÍM
NEVÍM 

SPÍŠE 
NESOU-
HLASÍM

NESOU-
HLASÍM

Přívalové deště způsobují lokální povodně (bleskové povodně).

Ubývá voda ve studních / klesá hladina podzemních vod.

Krajinu trápí sucho. 

Voda ve studních i ve vodních tocích je znečištěná.

Ubývá míst, která bývala alespoň část roku přirozeně zamokřená 
(mokřady, prameniště, podmáčené lokality).

Vodní toky jsou regulované (tzn. toky nemají přírodní charakter. 
Koryta toků jsou např. opevněná, zahloubená či napřímená).

Vodní toky a nádrže (vč. rybníků) jsou nadměrně zanášeny sedi-
mentem. 

Chybí / nefunguje kanalizace.

Zemědělská půda je ničena špatným obděláváním. 

Pole mají velkou rozlohu (tzn. chybí dělení polí pomocí remízků, 
mezí, cest s alejemi atp.).
Zemědělská půda je odnášena větrem (větrná eroze).

Zemědělská půda je splavována vodou (vodní eroze).

Zemědělská půda je odvodněna pomocí drenáží a kanálů. 

Zemědělská produkce se omezuje pouze na několik málo plodin. 
Není různorodá.
Lesy  jsou ve špatném zdravotním stavu a usychají. 

Lesní porosty jsou jednotvárné. (Tzn. chybí zastoupení různých 
druhů stromů.)

Podél komunikací ve volné krajině chybí stromořadí. 

Ovzduší je znečištěné zplodinami z motorové dopravy.

Ovzduší je znečištěné zplodinami z činnosti velkých průmyslových  
/ zemědělských podniků.

Ovzduší je znečištěné zplodinami z lokálních topenišť (v rodin-
ných domech, malých provozovnách atp.).

Často se vyskytují velké náhlé teplotní změny. 

Nárazový vítr způsobuje škody. 

Vyskytují se vlny veder. 

Častěji se vyskytují zimy bez sněhové pokrývky. 

Klesá rozmanitost ve volné krajině; krajina se stává jednotvárnou. 
(Tzn. ubývají např. aleje, meze, remízky.)



6DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

SOU-
HLASÍM

SPÍŠE 
SOU-

HLASÍM
NEVÍM 

SPÍŠE 
NESOU-
HLASÍM

NESOU-
HLASÍM

Průmyslové areály ničí krajinu. 

Ubývá orné půdy v souvislosti s výstavbou domů pro bydlení. 

Ubývá orné půdy v souvislosti s výstavbou průmyslových a skla-
dových hal a areálů. 

Chybí bezpečné a klidné pěší / cyklistické propojení ve volné 
krajině. 

Stávající turistické trasy ve volné krajině kapacitně nedostačují: 
dochází ke střetům chodců s cyklisty.

Chybí pobytová / rekreační místa ve volné krajině. 

Ubývá volně přístupných vodních ploch vhodných ke koupání.
V zastavěné části obce chybí stromy podél komunikací. 
V zastavěné části obce je nedostatek parkově upravených ploch 
pro možnost rekreace.
Veřejná zeleň v zastavěné části obce není v dobrém stavu.
V zastavěné části obce chybí vodní prvky (rybníky, vodotrysky, 
kašny, mlžidla atp.). 
V zastavěné části obce chybí rekreační plochy vhodné pro pobyt 
rodin s malými dětmi.
V zastavěné části obce chybí rekreační plochy vhodné pro sport.
V zastavěné části obce chybí bezpečné a klidné pěší / cyklistické 
propojení. 

8. NAPADÁ VÁS K TÉMATU KRAJINY A ADAPTACE NA ZMĚNU KLIMATU NĚCO DALŠÍHO? 
Chybí vám v dotazníku možnost vyjádřit se více k problematice, která se týká území, kde žijete? Prosím, využijte 
prostor zde. Zajímá nás Váš názor.



7DOTAZNÍK PRO ÚČELY ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S

VELMI DĚKUJEME ZA VÁŠ ČAS A POSKYTNUTÉ ODPOVĚDI!

Dotazník můžete odevzdat do 30. června 2021 do poštovní schránky obecního úřadu v místě Vašeho byd-
liště.

11. MÁTE ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE PRŮBĚHU ZPRACOVÁNÍ "ADAPTAČNÍ STRATE-
GIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO" A DALŠÍCH PROJEKTŮ 
A AKTIVIT MAS PODLIPANSKO, O.P.S.?  Zanechte nám zde Vaši e-mailovou adresu. 

Uvedením svého e-mailu zároveň potvrzujete souhlas se zpracováním Vašich osobních údajů dle GDPR.

10. VÁŠ VĚK:
(Vyberte jednu odpověď.)

do 18 let

19-30 let

46-60 let

61-75 let

76 let a více31-45 let

9. ZAMĚSTNÁNÍ
(Vyberte jednu odpověď.)

Pracuji v průmyslu.

Pracuji v zemědělství.

Jsem nezaměstnaný.

Jsem v domácnosti / na mateřské.

Jsem v důchodu.Pracuj ve službách.

Studuji. Jiné:


